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Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Na początek  
o finansach

- Nasi Czytelnicy są małżeństwem  
z dochodem ok. 12 tys. zł miesięcz-
nie. Czy otrzymają dofinansowanie do 
pompy ciepła i fotowoltaiki dla domu  
o powierzchni 190 mkw?

- W ramach Programu Czyste Powie-
trze zarówno pompa ciepła, jak i insta-
lacja fotowoltaiczna, kwalifikują się do 
dofinansowania. Jednak warunki te-
goż są różne w zależności do tego czy 
budynek już stoi czy go właśnie budu-
jemy. Jeżeli założymy, że dom już stoi, 
to wówczas warunkiem uzyskania dofi-
nansowania na zabudowę źródła ciepła 
jest fizyczna likwidacja dotychczasowe-
go źródła ciepła opalanego paliwem sta-
łym potwierdzona kartą przekazania 
odpadu na składowisko. W przypad-
ku pompy ciepła, planowane do zabu-
dowy urządzenie musi spełniać, w od-
niesieniu do ogrzewania pomieszczeń, 
wymagania klasy efektywności energe-
tycznej minimum A+. Natomiast, je-
żeli chodzi o instalacje ogniw fotowol-
taicznych to można je finansować tyl-
ko w formie pożyczki do 100% kosztów 
kwalifikowanych. Dodatkowo kosztem 
kwalifikowanym każdorazowo jest wy-
konanie branżowej dokumentacji pro-
jektowej, lecz posiadanie jej nie jest wa-
runkiem koniecznym.

- Jak liczymy dochód?
- Ustalają wysokość dotacji Fundusz 

bierze pod uwagę tzw. miesięczny do-
chód netto na osobę w gospodarstwie 
domowym z ostatnich 12 miesięcy. czy-
li, to co otrzymujemy od pracodawcy na 
konto. Od dochodu odliczamy także ali-
menty. Wysokość dofinansowania uza-
leżniona jest od możliwości odliczenia 
ulgi termomodernizacyjnej wprowadzo-
nej pod koniec ubiegłego roku. W przy-
padku dochodu na poziomie 12 tys. mie-
sięcznie, czyli 6 tys. na osobę dofinanso-
wanie będzie od 0 do 18%. Wysokość do-
finasowania jest dodatkowo uzależniana 
od osiągniętego przez Wnioskodawcę  
i małżonka (w przypadku wspólne-
go rozliczenia podatkowego) średniego, 
rocznego dochodu stanowiącego podsta-
wę do opodatkowania i wynosi:
a) 18% przy dochodach do 85.528 zł 

rocznie, 
b) 15% przy dochodach od 85.529 do 

125.528 zł rocznie, 
c) 0% przy dochodach powyżej 125.528 

zł rocznie. 

Powyższy podział jest spowodowa-
ne wejściem w życie ustawy z dnia 9 li-
stopada 2018 r. o zmianie ustawy o po-
datku dochodowym od osób fizycznych 
oraz ustawy o zryczałtowanym podat-
ku dochodowym od niektórych przy-
chodów osiąganych przez osoby fizycz-
ne dzięki której, osoby rozliczające się 
indywidualnie lub wspólnie z małżon-
kiem, będą mogli skorzystać z ulgi, przy 
czym im większy dochód tym większa 
możliwość skorzystania z ulgi (liczo-
nej w złotych), a tym samym mniej-
sza dotacja w ramach Programu Czy-
ste Powietrze. Dodatkowo dla każdego 

rodzaju prac określone zostały maksy-
malne koszty kwalifikowane od których 
liczona jest wysokość dofinansowania. 
Dla pompy ciepła (powietrze/woda, 
powietrze/powietrze) wraz z osprzę-
tem wynoszą one do 30.000 zł, nato-
miast pompa ciepła (grunt/woda, wo-
da/woda) wraz z osprzętem wynoszą 
do 45.000 zł, a dla instalacji fotowolta-
icznej koszt kwalifikowany wyniesie do 
30 000 zł, przy czym koszt kwalifikowa-
ny instalacji za 1 kWp wynosi maksy-
malnie 6000 zł.

- Zadzwoniła też do nas cztero-
osobowa rodziną o dochodach (bez 
500+) w wysokości 10 tys. miesięcznie. 
Czy może się ubiegać o dofinansowanie 
do wymiany pieca węglowego i instala-
cji centralnego ogrzewania?

- Dotacje otrzymywane z Programu 
500+ nie są wliczane do dochodów, na-

tomiast dofinansowanie do wymiany 
kotła węglowego można uzyskać pod 
warunkiem, iż poprzednie źródło cie-
pła zostało zlikwidowane, a planowany 
do zabudowy kocioł spełnia wymaga-
nia 5 klasy emisyjności i wymogi dyrek-
tywy europejskiej ecodesign. Instalacja 
centralnego ogrzewania będzie mogła 
podlegać dofinansowaniu pod warun-
kiem, że izolacja termiczna rurociągów 
i armatury będzie zgodna z wymoga-
mi określonymi w rozporządzeniu Mi-
nistra Infrastruktury. Ponadto w przy-
padku zabudowy źródła ciepła opala-
nego węglem należy pamiętać, że jego 

dofinansowanie jest możliwe jedynie  
w przypadku gdy, nie można podłączyć 
się do sieci ciepłowniczej lub gazowej 
lub jest to nieuzasadnione ekonomicz-
nie. I niestety, na to potrzebne są stoso-
wane dokumenty lub obliczenia, z któ-
rych będzie wynikało że podłączenie do 
sieci jest nieopłacalne. 

Powyższe zasady są stosowane zarów-
no dla budynków istniejących jak i no-
wobudowanych, a wysokość dofinan-
sowania jest obliczana w sposób analo-
giczny, jak w przedstawionej odpowie-
dzi na pytanie pierwsze. Przypominam, 
że każdorazowo maksymalna kwota do-
tacji obliczana jest w zależności od uzy-
skanego dochodu i może wynosić do 
90% kosztów kwalifikowanych i również  
w każdym przypadku, każdy z benefi-
cjentów Programu może uzyskać po-
życzkę pozwalającą na sfinansowanie 
100% kosztów kwalifikowanych.

O wątpliwościach  
i zapytaniach  
Czytelników

- Nasi Czytelnicy mają wiele wątpli-
wości, m.in. dlaczego wymiana pieców 
czy termomodernizacja jest dotowana, 
a zakup paneli fotowoltaicznych moż-
na sfinansować tylko z pożyczki? 

- Może dla Czytelników nie jest to takie 
oczywiste, bo przecież na końcu i tak wpły-
wamy na ochronę środowiska, ale program 
„Czyste powietrze” ma służyć eliminacji 
niskiej emisji, a panele tylko w sposób po-
średni na to wpływają. Stąd nasz nacisk na 

wymianę źródeł ciepła, bowiem to one ge-
nerują największe zanieczyszczenie.

- Ale, przecież jak mam stary dom to 
nie wymienię pieca węglowego na ga-
zowy, bo może nie być mnie stać na ra-
chunki…

- Stąd kompleksowość tego programu. 
Maksymalna kwota dotacji to 47 700 zł, 
tyle może otrzymać osoba, która ma do-
chód na członka rodziny nie przekra-
czający 600 zł. Ale, tak jak pisaliśmy po-
przednie jest wiele mechanizmów, któ-
re możemy zastosować, by wspomóc in-
westycje obniżające niską emisję, w tym 
ulgi podatkowe oraz pożyczki.

- Wróćmy do programu. O co najle-
piej wnioskować, by otrzymać dotacje? 

- Jeżeli nie wiemy co wybrać czy ko-
cioł gazowy, olejowy, a może węglowy 
najwyższej klasy z certyfikatem i wymo-

gami dyrektywy europejskiej ecodesign 
(uwaga, w przypadku ubiegania się o do-
tacje z programu trzeba kupić piec speł-
niający oba warunki) najlepiej jest po-
mierzyć ściany, okna, drzwi, zabrać ze 
sobą projekt domu, jeżeli mamy i udać 
się do naszych punktów w Bielsku-Białej 
lub Katowicach. Tutaj pracownik udzie-
li nie tylko formalnej pomocy przy wy-
pełnianiu wniosku, ale także technicz-
nej. Zapyta o szczegóły i doradzi. War-
to skorzystać z naszej pomocy, by póź-
niej nie okazało się, że kupiliśmy kocioł 
nie spełniający standardów czy ociepli-
liśmy dom nie tak, jak przewiduje pro-
gram. Wszystkie działania muszą speł-
niać pewne normy i standardy przyję-
te w programie. Możemy też spróbować 
wypełnić wniosek elektronicznie. Jest on 
tak skonstruowany, że podpowiada roz-
wiązania techniczne i można do niego 
wracać w wersji roboczej.

- Co ma pan na myśli? Program po-
może wypełnić wniosek…

- Przykładowo, wpisujemy datę od-
dania domu do użytku 1980 rok i wów-
czas system nam podpowie jakiej grubo-
ści styropian użyć do ocieplenia ścian, 
by zostały spełnione wymogi progra-
mu. Podpowie nam też, że musimy mieć 
okna z trzema szybami, bo tylko takie re-
finansujemy. Taki wniosek można stop-
niowo uzupełniać orientując się na ryn-
ku u wykonawców jakie są możliwości. 
A jeżeli wpiszemy wartości niedopusz-
czalną np. dziecięciocentymetrowy sty-
ropian, to nas dalej nie przepuści. 

- Jednym słowem zanim zacznie-
my szukać firmy czy wykonywać re-
mont powinniśmy poznać warunki, ja-
kie muszą być spełnione, by otrzymać 
wsparcie z programu „Czyste powie-
trze”? 

- Mamy stawki zwrotu za określo-
ne prace, przykładowo za 1 m kwa-
dratowy cieplenia budynku zwracamy 
150 zł brutto. Podobnie jest z oknami, 
drzwiami czy kotłem. Warto jest poznać 
wszystkie warunki, by później nie było 
rozczarowania. 

- Dla większości osób takie sztyw-
ne stawki, mogą wydawać się niespra-
wiedliwe, przecież przedstawiają fak-
tury…

- Stąd nasz apel, by kontaktować się  
z pracownikami Funduszu, aby uniknąć 
kłopotów. Nie do końca wierzyć sprze-
dawcom, którzy chcąc sprzedać towar 

u Kto i ile może otrzymać pieniędzy w ramach programu „Czyste powietrze”? Jakie są zasady 
przyjmowania wniosków, jak je wypełnić i kto może to zrobić, a także jakie parametry muszą spełniać 
kotły, okna i drzwi. I co musimy wiedzieć o zasadach termomodernizacji i ociepleniu domu. W zasady 
funkcjonowania programu „Czyste powietrze” wprowadza nas ADAM LEWANDOWSKI, wiceprezes 
Zarządu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Wszystko o programie 
„Czyste Powietrze”


